
 

Pag. 1 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate»; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione”; 

VISTA la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili»; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTI gli articoli 1014 e 678 del D. Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 e successive modificazioni, che 

prevedono la riserva di posti in favore dei volontari nelle assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59 recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. L. 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni all’art. 4 della L.3 maggio 1999, 

n. 124 e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 



 

Pag. 2 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza 

annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO l'articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di termini legislativi", convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 30 luglio 2021, n. 242, recante «Procedura straordinaria 

in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73»; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 6 maggio 2022; 

VISTO il D.M. n. 188 del 21 luglio 2022, adottato in applicazione dell’art. 5-ter del decreto- legge 30 

dicembre 2021 n. 228; 

VISTO l’art 5 del DL 44 del 22/04/2023, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con modificazioni dalla L. 21 

giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 

e della Ricerca, n. 255 del 22 dicembre 2023, di revisione e di aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso, per l’accesso ai ruoli del personale docente; 

VISTO il D.L. n.19 del 2 marzo 2024, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 

contenente “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025, 

sottoscritto il giorno18/05/2022, in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione, in sede di negoziazione 

integrativa a livello ministeriale; 



 

Pag. 3 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.88 del 16 maggio 2024, recante «Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo»;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 111 del 06 giugno 2024, recante «Procedura straordinaria in 

attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito 

con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”, il quale prevede, all’art 2, che relativamente alle 

assunzioni riferite all’anno scolastico 2024/2025, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano 

dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente sono assegnati con contratto a tempo 

determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 

1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno; per 

le assunzioni riferite all’anno scolastico 2025/2026, la medesima procedura si applica ai docenti inseriti 

a pieno titolo nella prima fascia delle GPS per i posti di sostegno o negli elenchi aggiuntivi, a cui 

possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di specializzazione entro il 30 giugno 2025; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale scolastico, prot. n. 103261 del 08 luglio 

2024, recante “Comunicazione aperura funzioni per la presentazione telematica delle istanze di 

scioglimento della riserva ai fini dell’inclusione a pieno titolo nelle GPS di I fascia” 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. n. 101498 del 04 

luglio 2024 e prot. n. 103261 del 08 luglio 2024, contenenti “Avviso apertura funzioni per la 

presentazione telematica delle istanze di scioglimento della riserva ai fini dell’inclusione a pieno titolo 

nella I fascia delle GPS”; 

VISTA la propria nota prot. n. 10651 del 08 Luglio 2024, recante “Informativa sulla fase della 

valutazione dei titoli ex art. 8 del D.M. n. 88 del 16 maggio 2024”; 



 

Pag. 4 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTA la Circolare n. 115135 del 25 luglio 2024, recante “Istruzioni e indicazioni operative in materia 

di supplenze al personale docente, educativo ed ATA”; 

VISTA le note prot. n. 115399 del 25 luglio 2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito - 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per il personale 

scolastico e prot. n. 11782 del 26 luglio 2024 dell’A.T. di Napoli, con le quali si comunica l’apertura 

delle funzioni per la presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei 

contratti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera c-bis, del decreto-legge 2 

marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, e dell’articolo 12 

dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88; 

VISTA la propria nota prot. n. 11812 del 29 luglio 2024, recante l’avviso integrativo alla Circolare n. 

115135 del 25 luglio 2024, Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed ATA; 

VISTA la nota prot. n. 12070 del 02 agosto 2024 “Nomine a tempo determinato GPS a. s. 2024/25 – 

Visualizzazione Punteggio”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 158 del 31 luglio 2024, recante disposizioni concernenti le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2024/25, nonché l’allegato A indicante 

“Personale docente – istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 

2023/24” e l’allegato B, recante il riparto del contingente nazionale a livello regionale; 

VISTO il decreto prot. n. 48177, contente il riparto del contingente, gli accantonamenti posti in virtù 

delle procedure concorsuali, bandite con DD.DD.GG n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023, e 

l’indicazione delle sedi disponibili; 

VISTE le istanze di scioglimento della riserva degli aspiranti che hanno conseguito il titolo di 

abilitazione e/o specializzazione sul sostegno entro i termini indicati dalla normativa di riferimento; 

VISTI i propri decreti prott. nn. 13646 e 13647 del 22.08.2024, con i quali sono state pubblicate le 

graduatorie ADEE ed ADMM, prima fascia; 



 

Pag. 5 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

VISTI i propri decreti prott. nn. 13651 e 13652 del 22.08.2024, contenenti l’elenco dei nominati con 

contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo, classi di concorso ADEE ed ADMM, ex D.M. n. 

111 del 06 giugno 2024; 

VISTA la propria nota prot. n. 13973 del 27.08.2024, contenente riscontro massivo a reclami ed istanze 

di accesso agli atti nei confronti dei docenti con titolo estero, in attesa di riconoscimento ed avviso alle 

scuole; 

VALUTATE le segnalazioni inviate agli indirizzi di posta elettronica: 

reclamigps.infanziaprimaria.na@istruzione.it (Primaria ed Infanzia) 

reclamigps.secprimogrado.na@istruzione.it (Scuola Secondaria di Primo Grado) 

organici.secondogrado.na@istruzione.it (Scuola Secondaria di Secondo Grado) 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni giurisdizionali; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione delle ulteriori Graduatorie Provinciali di Supplenza 

di tutti gli ordini e gradi 

 

DECRETA 

 

Art.1) Sono pubblicate in data odierna, sul sito di questo Ambito territoriale, le Graduatorie Provinciali 

per le supplenze (GPS) della provincia di Napoli, valevoli per il biennio 2024/2026. 

Art.2) Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione 

dei candidati, che non siano in possesso dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento.  

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni, la possibilità di attuare i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi 

necessari. Eventuali segnalazioni, nel rispetto della nota prot. n. 10651 del 08 Luglio 2024, andranno 

mailto:reclamigps.infanziaprimaria.na@istruzione.it
mailto:reclamigps.secprimogrado.na@istruzione.it
mailto:organici.secondogrado.na@istruzione.it


 

Pag. 6 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

inviate, entro 3 giorni dalla presente pubblicazione, alle caselle di posta elettronica suindicate, con 

indicato codice fiscale e documento d’identità. Dovrà essere premura del candidato precisare le parti 

della domanda che necessitano di correzione (indicando il Tab e la sezione), il punteggio attribuito e 

quello ritenuto spettante totale e suddiviso per titoli di accesso, culturali, artistici e di servizio, e tutte 

le informazioni necessarie. Non potranno essere inseriti titoli non dichiarati. Non saranno prese in 

considerazione segnalazioni generiche e modalità alternative di presentazione e si raccomanda di non 

reiterarne l’invio. Si sottolinea che l’Ufficio interverrà solo in presenza di palesi errori nell’attribuzione 

del punteggio, non entrando nel merito delle valutazioni sull’idoneità dei titoli, effettuate dagli istituti 

scolastici nel precedente biennio. (Si ribadisce che l’attività di valutazione sull’idoneità dei titoli spetta 

agli istituti scolastici di prima nomina). L’esame delle segnalazioni avverrà in tempi congrui. 

L’eventuale rettifica del punteggio non comporterà il rifacimento delle operazioni di nomina precedenti 

ad essa. In caso di nomina, sarà l’istituto scolastico il soggetto delegato alla risoluzione della 

segnalazione. 

Art.3) In caso di titolo di accesso conseguito all’estero e sprovvisto del riconoscimento richiesto in 

Italia, ai sensi della normativa vigente, occorre aver dichiarato di aver presentato la relativa domanda 

all’Ufficio competente, entro i termini di scadenza della domanda di inserimento/aggiornamento Gps. 

In mancanza, dovrà essere disposta l’esclusione del candidato dalla classe di concorso interessata (cfr. 

O.M. 88/24 art. 7 c.4 punto e). 

Art.4) Si comunica che gli elenchi riportati non contengono l’indicazione dei titoli di 

priorità/preferenza/precedenza ed ulteriori dati personali e sensibili, in ossequio alle osservazioni da 

parte del Garante della Privacy. Per la fruizione del beneficio di priorità di scelta della sede scolastica 

e per la produzione della documentazione e della certificazione, si applicano integralmente le 

disposizioni previste dal vigente contratto nazionale integrativo sulla mobilità del personale scolastico. 

Con l’occasione, si precisa che per sede deve intendersi esclusivamente la singola istituzione scolastica. 



 

Pag. 7 a 7 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la campania  

Ufficio VI – Ambito Territoriale di Napoli 

 

Art.5) Le posizioni dei vari docenti potranno subire variazioni, in seguito a rettifiche di punteggio, a 

provvedimenti giurisdizionali e a cancellazioni dalle GPS degli immessi in ruolo. 

Art.6) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dalle disposizioni vigenti in materia. 

 

           

                                                                                                 IL DIRIGENTE                            

                                                                                                  Luisa Franzese 
                                                                                                                  F.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Responsabile e referenti del procedimento: 

-Raffaella Picardi - Armando Schiano Di Cola- Giuseppe Botta - Claudia Grasso – Infanzia e Primaria  

-Antonio Simeone, Luisa Romagnoli, Ettore Castiglione, Michela Giuseppina Ambrosio - Scuola Secondaria di Primo Grado  
-Antonio Grimaldi, Francesco Crisanto, - Ilaria Capone, Mariarosaria Coppola, Innocenzo Datri, Luca Petraccone – Scuola Secondaria di 

Secondo Grado 


		2024-08-30T08:42:35+0000
	LUISA FRANZESE


		2024-08-30T19:11:35+0200
	protocollo




